COMISSÃO  ESPECIAL  SOBRE  REGULAMENTAÇÃO  DOS
TRABALHADORES POR APP (PLP 152/25)

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. AUGUSTO COUTINHO)

Requer  a  inclusão de convidado para
participar  de audiência pública destinada a
debater os temas relativos ao PLP 152/25.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 24,

XIV, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que o Sr. Renato

Bignami (Auditor-Fiscal do Trabalho, Doutor em Direito e membro do Grupo de

Pesquisa  Internacional  sobre  "Comércio  Internacional  e  Trabalho")  seja

convidado  para  falar,  na  qualidade  de  especialista,  na  audiência  pública

destinada  a  debater  a  “natureza  da  relação  de  trabalho  segundo  a  visão

acadêmica”, a qual consta no Plano de Trabalho, apresentado por este Relator,

da Comissão Especial sobre Regulamentação dos Trabalhadores por App (PLP

152/25).

JUSTIFICAÇÃO

Em harmonia com o Plano de Trabalho aprovado na Reunião

Deliberativa  desta  Comissão  Especial  do  dia  26/08/2025,  indico  mais  um

especialista  amplamente  qualificado,  profissional  e  academicamente,  para

participar da audiência pública destinada a debater a natureza da relação de

trabalho  segundo  a  visão  acadêmica,  com  a  certeza  de  que  o  convidado

indicado tem muito a contribuir e a esclarecer acerca do tema.

*C
D2

55
09

37
72

80
0*

RE
Q

 n
.2

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

5
12

:1
0:

40
.5

23
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Coutinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255093772800

2

Assim, solicito o apoio dos demais Deputados Federais para

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado AUGUSTO COUTINHO

*C
D2

55
09

37
72

80
0*

RE
Q

 n
.2

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
09

/2
02

5
12

:1
0:

40
.5

23
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Coutinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255093772800